
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
ТАЦЬЧИН 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 27 сентября 2017 г. №337 г. Элиста 

О создании и содержании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях 

гражданской обороны 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств» Правительство Республики Калмыкия 
постановляет: 

1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов 
материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 
целях гражданской обороны согласно приложению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления и организациям 
независимо от форм собственности создать в целях гражданской обороны 
соответствующие запасы материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств. 

3. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Калмыкия 
осуществлять организационно-методическое руководство за накоплением, 
хранением и использованием запасов материально-технических и иных средств. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия о „4-^ i.i .̂E; И. Зотов 



Утверждено 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 27 сентября 2017 г. № 337 

Положение 
о создании и содержании запасов материально- технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 

1. Настоящее Положение о создании и содержании запасов 
материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 
целях гражданской обороны разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 
регламентирует деятельность органов исполнительной власти Республики 
Калмыкия по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств (далее - запасы). 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 
служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах 
или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. 

3. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из возможного 
характера военных конфликтов на территории Республики Калмыкия, величины 
возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных 
экономических, физико-географических и иных особенностей территории, 
условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

4. Установить, что за счет средств республиканского бюджета создание и 
хранение республиканских материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, осуществляют: Министерство здравоохранения 
Республики Калмыкия - медицинских средств, Министерство экономики и 



торговли Республики Калмыкия - продовольствия, вещевого имущества и 
товаров первой необходимости, Министерство по строительству, транспорту и 
дорожному хозяйству Республики Калмыкия - автодорожного, 
автотранспортного и инженерного обеспечения, Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия - коммунального 
обеспечения. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Калмыкия - нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов. 

5. Органы исполнительной власти Республики Калмыкия, определенные в 
пункте 4 настоящего Порядка: 

определяют номенклатуру и объем запасов исходя из их потребности при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов для обеспечения 
населения, аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований 
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

создают и содержат запасы; 
осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов. 
6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 

определяемых создающими их органами исполнительной власти Республики 
Калмыкия, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по 
обеспечению их сохранности. 


